etiam Piso, quod ab urbe discedit et sceleris condemnat generum suum. Vos, meae carissimae animae, quam saepissime ad me scribite et vos quid agatis et quid istic agatur. Quintus pater et filius et Rufus vobis s. d. Valete. VIII K. Minturnis.

XLIV. (Att. 8. 12 D.)

CN. MAGNVS PROCOS. S. D. L. DOMITIO PROCOS.

Litterae mihi a te redditae sunt a. d. XIII Kal. Martias, in quibus scribis Caesarem apud Corfinium castra posuisse. Quod putavi et praemonui fit, ut nec in praesentia committere tecum proelium velit et omnibus copiis conductis te implicet, ne ad me iter tibi

reliquit illum et nobiscum est, multique idem facturi esse dicuntur; cf. also Att. 7. 13. 1 and Caes. B. G. 8. 52; B. C. 3. 13. — **Piso**: L. Calpurnius Piso Caesoninus, whose daughter Calpurnia was the wife of Caesar. Piso was consul in 58 B.C., and joined Cicero's enemies in helping to banish him. Cicero retaliated in the *Or. in Pison*. — **Rufus**: probably Mescinius Rufus; cf. Ep. XXXIX. 3 n.

XLIV. Luceria, Feb. 17, 49 B.C. Caesar crossed the boundary of his province Jan. 10, 49 B.C. (Nov. 22, 50 B.C., according to the Julian calendar), with a force of five cohorts, which had increased to 40,000 men by Feb. 14, when he arrived before Corfinium. In this town and its vicinity there were thirty-one cohorts (cf. Att. 8. 12 A. 1), mainly under the command of L. Domitius Ahenobarbus (cf. Ep. I. 3 n.), designated as Caesar's successor in Transalpine Gaul. Confidently expecting the arrival of Pompey, to whom he had sent

letters describing his imminent danger, Domitius had neglected all preparations for defense. This letter from Pompey, declining to come to his relief, decided the fate of the town, which was delivered over to Caesar after a siege of seven days. Thus the last obstacle in the way of Caesar's advance into southern Italy was removed. The intense interest with which the Pompeians watched the course of events at Corfinium indicates the supreme importance which they attached to that struggle, and makes this letter one of the most important documents relating to the Civil War. *Di immortales, qui me horror perfudit! quam sum sollicitus quidnam futurum sit*, writes Cicero (Att. 8. 6. 3), upon hearing that Corfinium was besieged by Caesar. For the details of the siege, cf. Caes. B. C. 1. 19 ff.

1. *implicet*: the letters of Pompey contain, as we might expect, many technical military words and

expeditum sit atque istas copias coniungere optimorum civium possis cum his legionibus, de quarum voluntate dubitamus; quo etiam magis tuis litteris sum commotus. Neque enim eorum militum quos mecum habeo voluntate satis confido ut de omnibus fortunis rei publicae dimicem, neque etiam, qui ex dilectibus conscripti sunt consulibus, convenerunt. Quare da operam, si ulla ratione etiam nunc efficere potes, ut te explices, huc quam primum venias, antequam omnes copiae ad adversarium conveniant. Neque enim celeriter ex dilectibus huc homines convenire possunt et, si convenirent, quantum iis committendum sit qui inter se ne noti quidem sunt contra veteranas legiones non te praeterit.